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Løsninger på højt niveau

Forskning og praktisk viden skaber nye 

unikke løsninger
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tekst lone bolther rubin | foto gert lauritsen

Der er en vid udsigt fra Gert Lauritsens hus i Pindstrup 
midt på Djursland. Ikke kun til byen og skoven. Gert Lau-
ritsen ser hele verden foran sig, når han som udviklings-
ingeniør fi nder konkrete løsninger på videnskabens ideer. 
Han har et værdifuldt overblik og den indsigt, der skal 
til, for at omsætte ideer til nye unikke metoder inden for 
eksempelvis geofysikkens verden.

– Når vi laver noget, der ikke er tænkt på i forvejen, 
kan vi holde hovedet foran de andre. Det er for dyrt at 
producere noget i Danmark. Men vores viden. Den kan vi 
leve af, siger Gert Lauritsen.

Han har, i samarbejde med Geofysisk Institut på Århus 
Universitet, udviklet en unik metode til at undersøge 
undergrundens substans. Amerikanerne har forsøgt noget 
tilsvarende i årevis, men har ikke fået det til at virke. Det 

har danskerne, og det er nu udmøntet i selskabet, Sky-
tem, som Gert Lauritsen ejer sammen med fi re andre. De 
fl yver hen over jorden i lav højde med helikopter og måler 
ledningsevnen i undergrunden via magnetisme i en 500 
kvm stor ramme, der hænger under helikopteren.

Skytem kan kortlægge grundvandsreserver, fi nde en 
nikkelåre, lokalisere potentielle diamantdepoter – i prin-
cippet fi nde guld og olie – hurtigere og mere præcist end 
nogensinde før. For eksempel har Skytem fundet en stor 
nikkelåre i Narvik i Nordnorge. Skytem ejer rettighederne 
og skal nu ud at fi nde en køber til koncessionen. 

Skytem sælger viden – ikke udstyr, og der er behov for fl ere 
danske medarbejdere til at betjene udstyret. For der er stor 
efterspørgsel på den værdifulde viden fra hele verden.
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– Vi har haft nogle kunder fra Canada, 
som ville låne udstyret, men det kan ikke lade sig 
gøre. Der skal specialviden til, for at det kan køre op-
timalt. Det er også derfor, jeg er nødt til at være med, 
når vi er på opgave i udlandet. Hvis noget ikke virker, 
skal vi hurtigt kunne lave det, siger Gert Lauritsen.

Han er ellers ikke en del af den daglige ledelse. Han 
har sit lille udviklingsselskab Askob, som også fi nder 
løsninger til andre ideer. Han har for eksempel udviklet 
P-billet systemet i Billund Lufthavn og et tilsvarende 
selvbetjeningsanlæg til solcentre. 
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■  Danmarks eksport bliver klogere. 
Hvor handelen med varer er steget 
kraftigt, er handelen med serviceydel-
ser, som f.eks. rådgivning og vedlige-
holdelse steget endnu mere i løbet af 
de sidste 30 år.
Kilde: “Going Global – handel, investering 
og  udvikling i det 21. århundrede”, Dansk 
Industri. 2004
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